産情発 0602 第７号

令和７年６月２日

別記団体の長 殿

厚 生 労 働 省 大 臣 官 房

医薬産業振興・医療情報審議官

（ 公 印 省 略 ）

「刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理等に関する法律」

等の施行に伴う再生医療等の安全性の確保等に関する法律等の一部改正につい

て

標記につきまして、別添のとおり各都道府県知事、保健所設置市長、特別区長

宛てに通知いたしましたので、御了知の上、貴下団体会員に対する周知方よろし

くお取り計らい願います。

（別記）

一般社団法人 欧州製薬団体連合会（ＥＦＰＩＡ Ｊａｐａｎ）

一般社団法人 国際抗老化再生医療学会

一般社団法人 国立大学病院長会議

一般社団法人 再生医療イノベーションフォーラム

一般社団法人 全国公私病院連盟

一般社団法人 日本ＣＲＯ協会

一般社団法人 日本リンパ腫学会

一般社団法人 日本遺伝子細胞治療学会

一般社団法人 日本医療機器テクノロジー協会

一般社団法人 日本医療機器産業連合会

一般社団法人 日本医療法人協会

一般社団法人 日本形成外科学会

一般社団法人 日本血液学会

一般社団法人 日本再生医療学会

一般社団法人 日本作業療法士協会

一般社団法人 日本私立医科大学協会

一般社団法人 日本膵・膵島移植学会

一般社団法人 日本先進医療医師会

一般社団法人 日本造血・免疫細胞療法学会

一般社団法人 日本美容外科学会（ＪＳＡＰＳ）

一般社団法人 日本美容外科学会（ＪＳＡＳ）

一般社団法人 日本病院会

一般社団法人 日本病院薬剤師会

一般社団法人 日本慢性期医療協会

一般社団法人 日本免疫治療学会

一般社団法人 日本輸血・細胞治療学会

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

一般社団法人 米国医療機器・ＩＶＤ工業会（ＡＭＤＤ）

医療機器業公正取引協議会

医療用医薬品製造販売業公正取引協議会

医薬品企業法務研究会

欧州ビジネス協会医療機器・ＩＶＤ委員会（ＥＢＣ）

癌免疫外科研究会

経済産業省商務情報政策局生物化学産業課

公益財団法人 医療機器センター

公益社団法人 全国自治体病院協議会

公益社団法人 全国柔道整復学校協会

公益社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 全日本鍼灸マッサージ師会

公益社団法人 東洋療法学校協会

公益社団法人 日本あん摩マッサージ指圧師会

公益社団法人 日本看護協会

公益社団法人 日本口腔インプラント学会

公益社団法人 日本口腔外科学会

公益社団法人 日本産科婦人科学会

公益社団法人 日本歯科衛生士会

公益社団法人 日本歯科技工士会

公益社団法人 日本柔道整復師会

公益社団法人 日本助産師会

公益社団法人 日本鍼灸師会

公益社団法人 日本診療放射線技師会

公益社団法人 日本整形外科学会

公益社団法人 日本精神科病院協会

公益社団法人 日本皮膚科学会

公益社団法人 日本美容医療協会

公益社団法人 日本薬剤師会

公益社団法人 日本理学療法士協会

公益社団法人 日本臨床工学技士会

国家公務員共済組合連合会

国立医薬品食品衛生研究所

国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所

国立研究開発法人 国立がん研究センター

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター

国立研究開発法人 日本医療研究開発機構

国立健康危機管理研究機構

国立社会保障・人口問題研究所

国立障害者リハビリテーションセンター

国立保健医療科学院

社会福祉法人 恩賜財団済生会

社会福祉法人 北海道社会事業協会

全国厚生農業協同組合連合会

多血小板血漿（ＰＲＰ）療法研究会

特定非営利活動法人 日本口腔科学会

特定非営利活動法人 日本歯周病学会

特定非営利活動法人 日本美容外科医師会

特定非営利活動法人 日本免疫学会

独立行政法人 医薬品医療機器総合機構

独立行政法人 国立病院機構

独立行政法人 地域医療機能推進機構

独立行政法人 労働者健康安全機構

日本ＳＭＯ協会

日本がん免疫学会

日本バイオセラピィ学会

日本医学会

日本異種移植研究会

日本血液疾患免疫療法学会

日本再生歯科医学会

日本歯科医学会

日本製薬工業協会

日本製薬団体連合会

日本赤十字社

文部科学省科学技術・学術政策局人材政策課研究公正推進室

文部科学省研究振興局ライフサイエンス課生命倫理・安全対策室

文部科学省高等教育局医学教育課

文部科学省初等中等教育局参事官（高等学校担当）付産業教育振興室

米国研究製薬工業協会（ＰｈＲＭＡ）

防衛省人事教育局衛生官

産情発 0602 第１号

令 和 ７ 年 ６ 月 ２ 日

都 道 府 県 知 事

 各 保 健 所 設 置 市 長  殿

特 別 区 長

厚 生 労 働 省 大 臣 官 房

医薬産業振興・医療情報審議官

（ 公 印 省 略 ）

「刑法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理等に関する法

律」等の施行に伴う再生医療等の安全性の確保等に関する法律等の一部改

正について

 刑法等の一部を改正する法律（令和４年法律第 67号）により、新たに「拘禁

刑」が創設され、令和７年６月１日より施行されました。

同法の施行に伴い、下記のとおり、刑法等の一部を改正する法律の施行に伴

う関係法律の整理等に関する法律（令和４年法律第 68号）により、再生医療等

の安全性の確保等に関する法律（平成 25 年法律第 85 号）及び臨床研究法（平

成 29 年法律第 16 号）が改正され、また、刑法等の一部を改正する法律及び刑

法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係法律の整理等に関する法律の施行

に伴う厚生労働省関係省令の整理等に関する省令（令和７年厚生労働省令第 62

号）により、再生医療等の安全性の確保等に関する法律施行規則（平成 26年厚

生労働省令第 110 号）を改正し、令和７年６月１日より施行しましたので、御

了知の上、関係団体、関係機関等に周知徹底を図るとともに、その実施に遺漏

なきよう御配慮願います。

 なお、改正の内容の詳細は別紙のとおりですので、併せて周知の程よろしく

お願いいたします。

記

別添

以下のとおり、左欄に掲げる改正対象法令の右欄に掲げる規定中、「懲役」又

は「禁錮」を「拘禁刑」と改める。

改正対象法令 規定

再生医療等の安全性の確保等に関する

法律

第 35 条第４項第２号及び第 59 条から

第 61条まで

臨床研究法 第 24条第１号、第 39条及び第 40条

再生医療等の安全性の確保等に関する

法律施行規則

様式第 14、様式第 19、様式第 22、様

式第 25及び様式第 27

別紙

OMEHC
四角形

OMEHC
四角形

OMEHC
四角形

OMEHC
四角形

OMEHC
四角形